diário oficial Nº 36.131  23Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 002 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor
João Carlos Monteiro Freire, Cargo: Agente de Vigilância Sanitária, GEP:
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 13/08/1999 à 11/08/2002.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período
de 01/04/2025 a 30/04/2025, no total de 30 (trinta) dias. Matrícula nº
86711/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 1165989

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 001 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
FABIOLA MARIA SILVA NASCIMENTO – AG. DE PORTARIA – 57190964/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908302 0150010203-000000 339033 240,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre
para o Município de PONTA DE PEDRAS.
Ordenador: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 1166154

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 5.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.358,89:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
FABIOLA MARIA SILVA / 57190964 / AGENTE DE PORTARIA / 7CRS - DOCA
IVANA MARIA TAVARES DE JESUS / 57198232 / AGENTE DE PORTARIA /
7CRS - DOCA ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES / 5971788 / AS-
SISTENTE DE DEPARTAMENTO / 7CRS - DIREÇÃO
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES REFERENTE A OPERAÇÃO CARNAVAL (
TESTAGEM RÁPIDA, PALESTRAS, ORIENTAÇÕES E DISTRIBUIÇÃO DE PRE-
SERVATIVOS).
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: 27/02/2025 A 04/03/2025
DIRETOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR

Protocolo: 1166244

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 003/2025-8º CRS
Breves (PA), 10 de fevereiro de 2025.
O Diretor do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme atribuições
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 2.096/2024-CCG, de 29 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.014, de 30
de outubro de 2024.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810/94, o servidor JOSÉ
CLÁUDIO GOMES FERREIRA, cargo: agente de vigilância sanitária, matrícula
nº 720283-1, lotado no 8º Centro Regional de Saúde, 01 (um) mês de
licença prêmio, correspondente ao restante do triênio de 05/06/2017 a
04/06/2020, concedido pela PORTARIA Nº 25, de 14/03/2017.
AUTORIZAR, que o servidor goze 30 (trinta) dias de licença prêmio, no
período de 01 a 30/04/2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Wanderlei dos Santos Oliveira
Diretor do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº 2.096/2024-CCG

Protocolo: 1166329

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 04 de 08 fevereiro de 2025.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde - 9ºCRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 de julho de 2020, publicada no
DOE nº 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 079, de 15 de janeiro de 2024, publicada
no DOE nº 35.682 de 17/01/2024, que constituiu a Comissão Permanente
de Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a MANIFESTAÇÃO CONJUR/SESPA Nº 053/2021, refe-
rente ao Processo número 2020/847842, e determinação do Secretário
Estadual de Saúde para a instauração de Sindicância Administrativa, nos
moldes do art. 199 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/1994, para apura-
ção de responsabilidade de quem deu causa de todo o ocorrido e eventual
imputação de responsabilidades ante o cenário encontrado.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº ° 001 de janeiro de 2025, de abertura
processo sindicância, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 36.097 DE 14 DE
JANEIRO DE 2025.
RESOLVE:
I – Prorrogar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art.
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servido-
res: Fernando Antonio Araujo Mello, Psicólogo, Matrícula Funcional nº
5225380/4, Membros: Jacira da Conceição de Aguiar Rego, Enfermeira,
Matrícula Funcional nº 57196782/1, Cristiana Pinto Oliveira Costa, Agen-
te Administrativo, Matrícula Funcional nº 54196328/1 e Membro Suplen-
te: Cristiane Andréa Oliveira da Silva Mesquita, Técnica de Enfermagem,
Matrícula Funcional nº 57191719/2, para, sob a presidência do primeiro,
realizar a instauração de sindicância administrativa para apuração de res-
ponsabilidade de quem deu causa a irregularidade.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
Diretora Geral do 9º CRS da SESPA.

Protocolo: 1166339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº16/2025 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.624/2024- CCG de 30.07.2024
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.910 de 31/07/2024.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, THAYANE ALMEIDA DE QUEIROZ Matricula:
5983966/1, efetiva, Cargo: de ENFERMEIRA, para responder pela CHE-
FIA da DIVISÃO DOCA/10ºCRS/SESPA (Divisão de Organização, Controle
e Avaliação), pelo período de: 10/02 a 16/02/2025, pois a titular JHEN-
NYFFER PATRÍCIA ROCHA GONÇALVES estará em viagem oficial para o
município de URUARA/PA, conforme portaria de diária nº10/ 2025, de
07/02/2025, publicada no DOE Nº 36.129 DE 10/02/2025.
II-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 10 DE FEVEREIRO DE 2025.
RENAN ROCHA GRANATO
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. Nº 1.624 /2024 – CCG, de 31/07/2024

Protocolo: 1166308

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 15/2025, de 10/02/2025
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar Inspeção em Serviços e Produtos, ações de Vigilância
Sanitária, fiscalização nos estabelecimentos de saúde do município junto
com a equipe de vigilância sanitária local, reunião técnica com gestão,
orientação sobre a descentralização conforme RES. RDC Nº 560 dos servi-
ços de saúde de médio e alto riscos pertencentes ainda a vigilância sanitá-
ria estadual do 10CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapu/PA